1

П Р О Т О К О Л

заседания Межведомственной антинаркотической комиссии

Ханты-Мансийского района

г. Ханты-Мансийск                                                                27 июня 2018 года

                                                                                                      14:30 часов

Председательствовал:

Минулин Кирилл

Равильевич

глава Ханты-Мансийского района, председатель

комиссии

Присутствовали члены комиссии:

Ерышев Руслан

Николаевич

первый заместитель главы Ханты-Мансийского

района, заместитель председателя комиссии

Девятков Сергей

Николаевич

начальник отдела по организации профилактики

правонарушений, заместитель председателя

комиссии

Могилевская Юлия

Васильевна

консультант отдела по организации профилактики

правонарушений, секретарь комиссии

Фисенко Александр

Васильевич

врио. начальника МОМВД России «Ханты-

Мансийский»

Левченко Василий

Николаевич

начальник филиала по г. Ханты-Мансийску и

Ханты-Мансийскому району федерального

казенного учреждения уголовно-исполнительной

инспекции Управления Федеральной службы

исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре

Скибенко Владимир

Георгиевич

врач-психиатр нарколог бюджетного учреждения

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Ханты-Мансийская клиническая

психоневрологическая больница»

Проценко Лилия

Петровна

директор МКУ Ханты-Мансийского района

«Комитет по культуре, спорту и социальной

политике

Конкина  Татьяна

Владимировна

председатель комитета по образованию

администрации района

2

Буракова Марина

Николаевна

начальник отдела по организации работы комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав

администрации Ханты-Мансийского района.

Белкова Елена

Леонидовна

начальник управления социальной защиты

населения по г. Ханты-Мансийску и Ханты-

Мансийскому району

Приглашенные:

Чеботаев Руслан

Геннадьевич

директор КУ Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры «Ханты-Мансийский центр

занятости населения»

Спицина Марина

Николаевна

представитель Ханты-Мансийской межрайонной

прокуратуры

Рассматриваемые вопросы:

1. О работе по формированию у подростков негативного

отношения к употреблению наркотических средств и других

одурманивающих средств, в том числе об организации планирования

мероприятий, направленных на профилактику наркомании,

алкоголизма и пропаганду здорового образа жизни среди подростков

в период летних каникул.

Слушали: Конкину Т.В., Проценко Л.П.

Решили:

1.1. Отметить: за 2017-2018 учебный год проведено более 600

профилактических антинаркотических мероприятий. Число лиц,

вовлеченных в профилактические антинаркотические мероприятия - 2107

(100%). В результате реализации мероприятий по формированию у

подростков негативного отношения к употреблению наркотических

средств и других одурманивающих средств достигнуты показатели:

- количество образовательных организаций Ханты-Мансийского

района, реализующих планы мероприятия, направленные на

мотивирование несовершеннолетних на здоровый образ жизни – 37

(100%);

- количество учащихся, охваченных профилактическими

мероприятиями, 2107 учащихся (100%);

- обучающихся, состоящих на учете в БУ ХМАО-Югры «Ханты-

Мансийская клиническая психоневрологическая больница» по причине

распития спиртных напитков, злоупотребления наркотическими

средствами и психотропными веществами, на сегодняшний день нет;

3

- фактов распространения наркотических средств и психотропных

веществ среди обучающихся Ханты-Мансийского района не

зафиксировано.

В период с 21 по 26 июня 2018 года в рамках Международного дня

борьбы с наркоманией (26 июня) в лагерях с дневным пребыванием детей

проведены мероприятия по профилактике немедицинского потребления

наркотиков: конкурсы рисунков, плакатов, акции, флэшмобы, спортивные

эстафеты и др.). Охват детей составил 690 человек.

МКУ Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и

социальной политике» организует деятельность палаточных лагерей

«Патриот+» с.Елизарово (охват 45 человек, смена открывается

с 28.06.2018), «Мосум Нявремат» с.Кышик (охват 40 человек, 1 смена

открылась 22.06.2018), «Малая олимпийская деревня» п.Горноправдинск

(охват 45 человек, открытие смены с 08.07.2018);

МБУ ДО «ДЮСШ Ханты-Мансийского района», функциональное

руководство в отношении которого осуществляет Комитет, является

организатором двух лагерей с дневным пребыванием детей в

п. Горноправдинск (охват 40 детей, смена завершена) и п. Кедровый (охват

30 детей, смена открылась 25.06.2018).

Учитывая условия работы палаточных лагерей, а также

физкультурно-спортивный характер деятельности МБУ ДО «ДЮСШ»,

работа лагерей (и палаточных, и с дневным пребыванием) максимально

насыщена мероприятиями, направленными на формирование привычек

здорового образа жизни.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Ханты-Мансийский»

(В.В. Носову):

1.2.1. В период летних каникул усилить профилактическую работу

участковых уполномоченных полиции в населенных пунктах района по

линии общественного порядка и антинаркотической направленности.

1.2.2. Силами участковых уполномоченных полиции и сотрудников

по делам несовершеннолетних принимать участие в масштабных плановых

мероприятиях направленных на формирование привычек здорового образа

жизни, на профилактику наркомании, алкоголизма среди подростков

в период летних каникул.

Информацию о результатах направить в отдел по организации

профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского

района.

Срок: до 10 сентября 2018 года.

2. Организация совместных действий МВД, органов местного

самоуправления, а также общественности, направленных на

профилактику и противодействие распространению в молодежной

среде наркотических средств и психотропных веществ посредством

информационно-коммуникационных технологий и платежных систем.

Слушали: Фисенко А.В., Конкину Т.В., Проценко Л.П.

4

Решили:

2.1. Отметить: с 03 октября по 03 ноября 2017 года, с 16 по 30 января

2018 года комитетом по образованию администрации Ханты-Мансийского

района организованы выездные встречи на базе 12-ти (55 %)

общеобразовательных учреждений с представителями «Центра по

профилактике и борьбе со СПИД», «Ханты-Мансийская клиническая

психоневрологическая больница». Врачи психиатры наркологи «Ханты-

Мансийской клинической психоневрологической больницы», врачи-

психологи «Центра по профилактике и борьбе со СПИД», специалисты

КДНиЗП, участковые уполномоченные полиции населенных пунктов

Ханты-Мансийского района, представители МО МВД России «Ханты-

Мансийский», специалисты отдела опеки беседовали с обучающимися и

родителями (законными представителями) по вопросам профилактики

наркомании, алкоголизма, распространения социальных болезней СПИД,

ВИЧ и пропаганды здорового образа жизни, исполнения родительских

обязанностей. Каждому обучающемуся и родителю (законному

представителю) вручены буклеты и брошюры.

Количество проинформированных и проконсультированных

обучающихся 5 - 11 классов в рамках выездных встреч составило 385

учащихся (33%), родителей (законных представителей) -333 чел.

В подведомственной МКУ Ханты-Мансийского района «Комитет по

культуре, спорту и социальной политике» сфере за 5 месяцев 2018 года по

профилактике наркомании было реализовано - 241 мероприятие,

участников – 1834 чел., зрителей - 2961 чел.

 Работа по профилактике наркомании ведется путем формирования

широкого спектра культурно-досуговых услуг, предоставляемых

учреждениями культуры населению и проведением различного рода

массовых мероприятий поселкового, межпоселенческого и районного

уровня.

2.2. Рекомендовать Главам сельских поселений Ханты-Мансийского

района

2.2.1. Назначить ответственных специалистов и организовать работу

по мониторингу социальных сетей интернет для выявления сайтов,

тематических форумов, страниц в социальных сетях, с помощью которых

осуществляется реклама и распространение наркотиков.

Информацию о результатах направить в отдел по организации

профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского

района.

Срок: до 10 сентября 2018 года.

2.2.2. При выявлении фактов незаконного культивирования

наркосодержащих растений жителями сельских поселений района, а также

при обнаружении очагов дикого произрастания наркосодержащих

растений на территории сельского поселения направлять информацию в

МОМВД России «Ханты-Мансийский».

5

О проведенных мероприятиях и количестве направленной в полицию

информации сообщить в отдел по организации профилактики

правонарушений.

Срок: до 01 сентября 2018 года.

2.3. Рекомендовать МОМВД России «Ханты-Мансийский»

(В.В. Носову):

2.3.1. Продолжить работу по мониторингу социальных сетей

интернет для выявления сайтов, тематических форумов, страниц

в социальных сетях, с помощью которых осуществляется реклама и

распространение наркотиков, а также консультации по вопросам

приобретения наркотиков. Принять все необходимые меры для блокировки

данных сайтов.

Информацию о результатах направить в отдел по организации

профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского

района.

Срок: до 05 сентября 2018 года.

2.3.2. При поступлении информации из сельских поселений Ханты-

Мансийского района о выявлении фактов незаконного культивирования

наркосодержащих растений либо обнаружении очагов их дикого

произрастания организовать мероприятия направленные на пресечение

преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота

наркотических средств. О результатах проведенных мероприятий

сообщить в отдел по организации профилактики правонарушений

администрации Ханты-Мансийского района.

Срок: до 01 октября 2018 года.

2.4. Отделу по организации профилактики правонарушений

(С.Н. Девяткову) с целью информирования жителей разместить

информацию в СМИ района и на официальном сайте администрации

района, об ответственности за незаконное культивирование

наркосодержащих растений.

Срок: до 14 июля 2018 года.

3. Об исполнении решений Межведомственной

антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского района

Слушали Девяткова С.Н.

Решили:

3.1. Информацию Девяткова С.Н. принять к сведению.

Глава Ханты-Мансийского района,

председатель комиссии                                                                  К.Р.Минулин

Секретарь комиссии             Ю.В.Могилевская